АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САСЫКОЛЬКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ХАРАБАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
от  ХХ.ХХ.ХХХХ г.                                                                                        № ХХ
 с. Сасыколи

Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности деятельности администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера​ции, Постановлением администрации МО «Сасыкольский сельсовет» от 05.06.2018 № 32 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Сасыкольский сельсовет», их формирования, утверждения и реализации» Администрация муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

           1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Повышение эффективности деятельности администрации муниципального  образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

           2.  Признать утратившим силу постановление от 11.09.2020г.. № 38/3 «Об утверждении    муниципальной целевой программы «Повышение эффективности деятельности администрации муниципального  образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области.
           3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
           3. Контроль над  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
Глава муниципального образования

«Сасыкольский сельсовет»

    А.В. Акулов
 УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением администрации

                                                                             муниципального образования

 «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет
Харабалинского муниципального района
Астраханской области»

                                                                             от ХХ.ХХ.ХХХХХ № ХХ
Муниципальная программа
 «Повышение эффективности деятельности администрации
муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района
Астраханской области»

Паспорт муниципальной программы:

	Администратор  муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Администрация

муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Руководители структурных
подразделений Администрации

муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

	Наименование подпрограмм муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Подпрограммы муниципальной

программы не предусмотрены

	Цель муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	Создание необходимых условий для эффективного осуществления полномочий администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», а также финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение её деятельности.

Финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», повышение ее эффективности и результативности, обеспечение сохранности документов, отнесенных к архивному фонду.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	1. Уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

 от утвержденной потребности.

2. Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию МО «Сельское поселение Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» физических и юридических лиц, документов, поставленных на контроль.

3. Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	2024-2028 годы.
Этапы не предусмотрены.

	Объемы ассигнований муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)  (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Всего на реализацию программы планируется 22550,4 тыс. руб., в том числе средства бюджета муни​ципального образования «Сельское поселение Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» -   22550,4  тыс. руб.:

 2024 год – 4997,7 тыс. руб.;

 2025 год – 5111,7 тыс. руб.;

 2026 год -  4147 тыс. руб;

 2027год – 4147,0 тыс. руб;

 2028 год – 4147,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы могут корректироваться в течение финансового года при подготовке проекта бюджета муниципального обра​зования «Сельское поселение Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» на соответствующий год.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы (подпрограмм, основных  мероприятий)
	1. Стопроцентный уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения аппарата администрации муници​пального образования «Сельское поселение Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» от утвержденной потребности.

2. Стопроцентное своевременное рассмотрение обращений физических и юридических лиц в администрацию муници​пального образования «Сельское поселение Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».

3. Прохождение обучения и профессиональной переподготовки сотрудников администрации не менее 2%  от общего числа сотрудников ежегодно.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей территории Российской Федерации.

Местное самоуправление в Российской Федерации – форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, – законами субъектов Российской Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и  через органы местного самоуправления вопросов местного значения, исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

Администрация муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» (далее – администрация муниципального образования (МО) «Сасыкольский сельсове» – орган местного самоуправления, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции по обеспечению в пределах своей компетенции прав и законных интересов населения района в соответствии с действующим законодательством.

 Администрация муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, государственными органами Астраханской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области, организациями независимо от формы собственности и организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями и руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента РФ и Правительства РФ, законами Астраханской области, правовыми актами Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области, Уставом муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», нормативными правовыми актами муниципального образования муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», а также иными правовыми актами.
Администрация муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» подконтрольна в своей деятельности Совету муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».

Администрацию муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» возглавляет Глава муниципального образования  «Сасыкольский сельсовет»

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации  муниципальной программы

Целью Программы является создание необходимых условий для эффективного осуществления полномочий администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», а также финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение деятельности аппарата администрации.

Задачи Программы:

1. Финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», повышение ее эффективности и результативности, обеспечение сохранности документов, отнесенных к архивному фонду.

2. Совершенствование работы с населением, повышение профессионализма и компетентности сотрудников администрации.

В качестве целевых показателей используются:

1. Уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения администрации муници​пального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» от утвержденной потребности.

2. Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию муници​пального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» физических и юридических лиц, документов, поставленных на контроль.

3. Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников.

	N п/п
	Наименование показателя (ин​дикатора)
	Ед. из​мере​ния
	Значения показателей (по годам)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения администрации МО «Сасыкольский сельсовет» от утвержденной потребности.
	   %
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию МО «Сасыкольский  сельсовет» физических и юридических лиц, документов, поставленных на контроль.
	   %
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников.
	%
	2
	не
менее 2
	не
менее
2
	не
менее
 2
	не
менее
2

3. Обобщенная характеристика
основных мероприятий муниципальной программы

Программа направлена на осуществление финансово-хозяйственной, организационной деятельности, эксплуатацию и содержание здания и служебных помещений, мероприятий по повышению профессионализма и компетентности муниципальных служащих, комплектованию документов архивного фонда администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».

Объектом Программы является реализация полномочий  администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».
Предметом Программы является  деятельность по обеспечению эффективного функционирования администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области».
Обоснование разработки Программы:

- Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

- Федеральный Закон РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци​пах местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Устав муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», утверждённый решением Совета МО «Сасыкольский сельсовет» от 02.03.2015г. № 29.

 - Положение об администрации муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области», утвержденное решением Совета МО «Сасыкольский сельсовет» от 07.09.2011 № 94.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансовой основой реализации  Программы являются средства бюджета муниципального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»

Общий прогнозный объем финансирования Программы в 2024 - 2028 го​дах:

	Источники финансирования муни​ципальной программы
	Всего
	по годам реализации муници​пальной программы, тыс.руб.

	2024 г.
	2025г.
	2026 г.
	2027г.
	2028г.

	Бюджет МО «Сасыкольский  сельсовет»
	22550,4
	4997,7
	5111,7
	4147,0
	4147,0
	4147,0

	Итого:
	22550,4
	4997,7
	5111,7

	4147,0
	4147,0
	4147,0

Объемы финансирования Программы могут корректироваться в тече​ние финансового года при подготовке проекта бюджета муниципального об​разования «Сасыкольский  сельсовет» на соответствующий год и плановый период и внесении изменений в решение Совета МО «Сасыкольский  сельсовет» «О бюджете МО «Сасыкольский  сельсовет» на соответствующий финансовый год.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Основными мерами правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы являются меры, основанные на административно-правовых способах воздействия на деятельность сотрудников администрации МО «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» по выполнению ими своих должностных обязанностей по рассмотрению обращений граждан в установленные сроки в пределах своей компетенции, по повышению своей профессиональной подготовленности и квалификации и направленные на обеспечение достижения целей муниципальной программы.
6. Применение мер государственного регулирования
в сфере реализации муниципальной программы

Налоговые, тарифные, кредитные меры государственного регулирования в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

7. Подпрограммы муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены.
Перечень мероприятий программы и объемы финансирования приведены в Таблице №1.

Приложение № 1

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам
ее реализации
В качестве целевых индикаторов и показателей используются:

1. Уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения администрации муници​пального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» от утвержденной потребности.

2. Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию муници​пального образования «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» физических и юридических лиц, документов, поставленных на контроль.

3. Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников.

	N п/п
	Наименование показателя (ин​дикатора)
	Ед. из​мере​ния
	Значения показателей

	2024 год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения администрации МО «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области» от утвержденной потребности.
	   %
	100

	100
	100
	100
	100

	2
	Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию МО «Сасыкольский  сельсовет» физических и юридических лиц, документов, поставленных на контроль.
	   %
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников.
	   %
	не

менее 2
	не

менее 2
	не
менее 2
	не
менее 2
	не
менее 2

Приложение № 2

Перечень

основных мероприятий с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы

	Наименование

целей и задач
	Наименование

пока​зателей
	Ед. изме​рения
	2024 год
	Прогнозные зна​чения показателей (годы)

	2025
	2026
	2027
	2028

	Цель: Создание необходимых условий для эффективного осуществления полномочий администрации муниципального образования «Сасыкольский  сельсовет», а также финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение её деятельности.

	Задача:

Финансовое, материально – техническое, организационное обеспечение деятельности администрации МО «Сасыкольский  сельсовет», повышение ее эффективности и результативности, обеспечение сохранности документов, отнесенных к архивному фонду.
	Уровень финансового, материально-технического, организационного обеспечения администрации МО «Сельское поселение Сасыкольский сельсовет Харабалинского муниципального района Астраханской области»» от утвержденной потребности

	%

	100

	100

	100

	100
	100

	 Совершенствование работы с населением, повышение профессионализма и компетентности муниципальных служащих.
	Удельный вес своевременно рассмотренных обращений в администрацию МО «Сасыкольский  сельсовет» физических и юридических лиц, документов, поставленных на контроль

Доля сотрудников администрации, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации от общего числа сотрудников.
	%

%
	100

2
	100

2

	100

не
менее 2

	100
не
менее 2
	100

не
менее 2

Приложение № 3

Информация

по финансовому обеспечению реализации муниципальной программы за счет средств всех возможных источников финансирования по годам реализации муниципальной программы

	Источники финансирования муни​ципальной программы
	Всего
	По годам реализации

муници​пальной программы, тыс.руб.

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027г.
	2028г.

	Бюджет МО «Сасыкольский  сельсовет»
	21508,3
	4997,7
	5111,7
	4147,0
	4147,0
	4147,0

	Итого:
	21508,3
	4997,7
	5111,7
	4147,0
	4147,0
	4147,0